
(単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ資産の部

1. 流動資産

現金預金

普通預金 10,215,640            16,489,042            △6,273,402          

未収入金 11,178,576            3,562,637             7,615,939             

仮払金 -                         -                         -                         

流動資産合計 21,394,216            20,051,679            1,342,537             

2. 固定資産

その他固定資産

運営安定化積立金 7,576,175             8,000,800             △424,625             

大規模災害支援積立金 736,369                555,944                180,425                

器具備品 -                         1                         △1                      

敷金 100,000                100,000                -                         

その他固定資産合計 8,412,544             8,656,745             △244,201             

固定資産合計 8,412,544             8,656,745             △244,201             

資産合計 29,806,760            28,708,424            1,098,336             

Ⅱ負債の部

1. 流動負債

未払金 1,264,334             1,442,597             △178,263             

未払消費税 1,025,600             830,400                195,200                

預り金 396,544                695,228                △298,684             

流動負債合計 2,686,478             2,968,225             △281,747             

2. 固定負債

固定負債合計 -                         -                         -                         

負債合計 2,686,478             2,968,225             △281,747             

Ⅲ正味財産の部

一般正味財産 27,120,282            25,740,199            1,380,083             

正味財産合計 27,120,282            25,740,199            1,380,083             

負債及び正味財産合計 29,806,760            28,708,424            1,098,336             

2019年度　公益社団法人長野県社会福祉士会　
貸　借　対　照　表

（2020年3月31日現在）

科    目



（単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ一般正味財産増減の部
１　経常増減の部
（１）経常収益

①受取会費
会費 17,760,000                   17,595,000                   165,000                       
賛助会費 310,000                       320,000                       △10,000                     

②事業収益
研修事業 4,543,216                    4,024,378                    518,838                       
ぱあとなあ事業 2,956,000                    2,639,000                    317,000                       

③受託収益
受託事業 35,250,296                   34,227,300                   1,022,996                    

④受取補助金
県補助金 3,079,000                    3,069,000                    10,000                        
県共同募金会配分金 288,000                       288,000                       

⑤受取寄付金
受取寄付金 495,945                       282,751                       213,194                       

⑥雑収益
受取利息 1,080                          1,078                          2                               
雑収入 387,999                       62,530                        325,469                       

　　　　　　　　　　　　経常収益計　経常収益計 65,071,536                   62,221,037                   2,850,499                    
（２）経常費用

①事業費
給与手当 22,051,390                   20,251,224                   1,800,166                    
臨時雇賃金 9,444,463                    9,043,688                    400,775                       
退職給付費 726,737                       641,740                       84,997                        
法定福利費 3,855,584                    3,917,677                    △62,093                     
福利厚生費 59,088                        88,662                        △29,574                     
旅費交通費 3,154,532                    3,325,006                    △170,474                   
通信運搬費 2,130,648                    2,061,502                    69,146                        
消耗品費 2,061,059                    1,291,731                    769,328                       
印刷製本費 1,718,682                    1,764,445                    △45,763                     
燃料費 232,192                       174,968                       57,224                        
光熱水費 266,170                       300,698                       △34,528                     
賃借料 2,631,048                    2,727,218                    △96,170                     
諸謝金 4,302,800                    4,427,800                    △125,000                   
租税公課 1,816,400                    1,491,900                    324,500                       
負担金 6,682,800                    6,846,200                    △163,400                   
委託費 138,114                       128,403                       9,711                          
手数料 158,624                       183,510                       △24,886                     
寄付金 -                               6,000                          △6,000                       

　事業費計 61,430,331                   58,672,372                   2,757,959                    
②管理費

給与手当 309,120                       258,968                       50,152                        
臨時雇賃金 73,300                        -                               73,300                        
退職給付費 17,403                        15,600                        1,803                          
法定福利費 35,177                        42,654                        △7,477                       
福利厚生費 11,345                        980                            10,365                        
旅費交通費 729,298                       741,590                       △12,292                     
通信運搬費 99,830                        106,404                       △6,574                       
消耗品費 360,028                       23,813                        336,215                       
印刷製本費 180,532                       180,053                       479                            
光熱水費 14,004                        15,825                        △1,821                       
賃借料 215,773                       222,252                       △6,479                       
諸謝金 40,000                        -                               40,000                        
修繕費 -                               5,940                          △5,940                       
租税公課 26,100                        1,400                          24,700                        
負担金 69,350                        56,000                        13,350                        
委託費 35,200                        43,200                        △8,000                       
手数料 37,931                        33,686                        4,245                          
保険料 6,730                          5,660                          1,070                          

　管理費計 2,261,121                    1,754,025                    507,096                       
　経常費用計 63,691,452                   60,426,397                   3,265,055                    
　　当期経常増減額 1,380,084                    1,794,640                    △414,556                   

２　経常外増減の部
（１）経常外収益
　　　　　　　　　　　経常外収益計　　経常外収益計 -                               -                               -                               
（２）経常外費用

1                               -                               1                               
　　　　　　　　　　　経常外費用計 1                               -                               1                               

    当期経常外増減額 △1                            -                               △1                            
　　当期一般正味財産増減額 1,380,083                    1,794,640                    △414,557                   
　　一般正味財産期首残高 25,740,199                   23,945,559                   1,794,640                    
　　一般正味財産期末残高 27,120,282                   25,740,199                   1,380,083                    

Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　当期指定正味財産増減額 -                               -                               -                               
　　指定正味財産期首残高 -                               -                               -                               
　　指定正味財産期末残高 -                               -                               -                               

Ⅲ　正味財産期末残高 27,120,282                   25,740,199                   1,380,083                    

正味財産増減計算書
2019年４月1日から2020年3月31日まで

 科　　　目

固定資産除却損



（単位：円）

 セミナー事業  研修事業  成年後見事業  生活支援事業  広報事業  公益小計

Ⅰ一般正味財産増減の部
１　経常増減の部
（１）経常収益

①受取会費
会費 3,196,800        4,795,200        3,374,400        -                   3,729,600        15,096,000      2,664,000        17,760,000      
賛助会費 -                   -                   -                   -                   -                   -                   310,000          310,000          

②事業収益
研修事業 -                   4,543,216        - -                   -                   4,543,216        -                   4,543,216        
ぱあとなあ事業 -                   -                   2,956,000        -                   -                   2,956,000        -                   2,956,000        

③受託収益
受託事業 -                   -                   -                   35,250,296      -                   35,250,296      -                   35,250,296      

④受取補助金
 県補助金 -                   2,254,000        825,000          -                   -                   3,079,000        -                   3,079,000        
 県共同募金会配分金 288,000          288,000          288,000          

⑤受取寄付金
受取寄付金 -                   -                   -                   -                   -                   -                   495,945          495,945          

⑥雑収益
受取利息 -                   -                   -                   -                   -                   -                   1,080             1,080             
雑収入 18,000            -                   -                   -                   -                   18,000            369,999          387,999          

　　　　　　　　　　　　経常収益計　経常収益計 3,502,800        11,592,416      7,155,400        35,250,296      3,729,600        61,230,512      3,841,024        65,071,536      
（２）経常費用

①事業費
給与手当 927,363          2,225,668        1,854,723        16,178,097      865,539          22,051,390      -                   22,051,390      
臨時雇賃金 -                   -                   -                   9,444,463        - 9,444,463        -                   9,444,463        
退職給付費 52,211            125,301          104,421          396,070          48,734            726,737          -                   726,737          
法定福利費 118,759          253,320          197,892          3,187,097        98,516            3,855,584        -                   3,855,584        
福利厚生費 804                1,944             1,620             53,964            756                59,088            -                   59,088            
旅費交通費 124,167          1,132,308        700,988          1,197,069        -                   3,154,532        -                   3,154,532        
通信運搬費 98,072            116,790          159,806          656,668          1,099,312        2,130,648        -                   2,130,648        
消耗品費 128,094          1,367,569        185,690          308,378          71,328            2,061,059        -                   2,061,059        
印刷製本費 162,265          305,922          564,944          246,276          439,275          1,718,682        -                   1,718,682        
燃料費 -                   -                   -                   232,192          - 232,192          -                   232,192          
光熱水費 28,018            56,035            64,441            98,065            19,611            266,170          -                   266,170          
賃借料 154,325          459,949          332,773          1,589,561        94,440            2,631,048        -                   2,631,048        
保険料 -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   
諸謝金 364,000          2,897,750        881,050          160,000          - 4,302,800        -                   4,302,800        
修繕費 - -                   -                   -                   
租税公課 -                   184,896          52,392            1,579,112        - 1,816,400        -                   1,816,400        
負担金 1,376,100        2,150,700        2,142,750        75,000            938,250          6,682,800        -                   6,682,800        
助成金 -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   
委託費 6,120             -                   12,150            -                   119,844          138,114          -                   138,114          
手数料 13,386            60,049            41,760            34,652            8,777             158,624          -                   158,624          

　事業費計 3,553,684        11,338,201      7,297,400        35,436,664      3,804,382        61,430,331      -                   61,430,331      
②管理費

給与手当 -                   -                   -                   -                   -                   -                   309,120          309,120          
臨時雇賃金 -                   -                   -                   -                   -                   -                   73,300            73,300            
退職給付費 -                   -                   -                   -                   -                   -                   17,403            17,403            
法定福利費 -                   -                   -                   -                   -                   -                   35,177            35,177            
福利厚生費 -                   -                   -                   -                   -                   -                   11,345            11,345            
旅費交通費 -                   -                   -                   -                   -                   -                   729,298          729,298          
通信運搬費 -                   -                   -                   -                   -                   -                   99,830            99,830            
消耗品費 -                   -                   -                   -                   -                   -                   360,028          360,028          
印刷製本費 -                   -                   -                   -                   -                   -                   180,532          180,532          
光熱水費 -                   -                   -                   -                   -                   -                   14,004            14,004            
賃借料 -                   -                   -                   -                   -                   -                   215,773          215,773          
諸謝金 -                   -                   -                   -                   -                   -                   40,000            40,000            
租税公課 -                   -                   -                   -                   -                   -                   26,100            26,100            
負担金 -                   -                   -                   -                   -                   -                   69,350            69,350            
委託費 -                   -                   -                   -                   -                   -                   35,200            35,200            
手数料 -                   -                   -                   -                   -                   -                   37,931            37,931            
保険料 -                   -                   -                   -                   -                   -                   6,730             6,730             

　管理費計 -                   -                   -                   -                   -                   -                   2,261,121        2,261,121        
　経常費用計 3,553,684        11,338,201      7,297,400        35,436,664      3,804,382        61,430,331      2,261,121        63,691,452      
　当期経常増減額 △50,884        254,215          △142,000       △186,368       △74,782        △199,819       1,579,903        1,380,084        

２　経常外増減の部
（１）経常外収益

経常外収益計
（２）経常外費用

1                   1                   
経常外費用計 1                   1                   

当期経常外増減額 -                   -                   -                   -                   -                   -                   △1                △1                
当期一般正味財産増減額 △50,884        254,215          △142,000       △186,368       △74,782        △199,819       1,579,902        1,380,083        
一般正味財産期首残高 25,740,199      
一般正味財産期末残高 27,120,282      

Ⅱ　指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 -                   -                   -                   -                   -                   -                   
指定正味財産期首残高 -                   -                   -                   -                   -                   -                   
指定正味財産期末残高 -                   -                   -                   -                   -                   -                   

Ⅲ　正味財産期末残高 -                   -                   -                   27,120,282      

　固定資産除却損

正味財産増減計算書内訳表
2019年４月1日から2020年3月31日まで

 科　　　目
 公益     会計

 法人会計  合計
 内部取引

等消去



財　産　目　録

2020年3月31日現在

（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　額

流動資産

現金預金 普通預金　㈱八十二銀行 運転資金として 8,575,217

普通預金　㈱八十二銀行 運転資金として 1,027,343

普通預金　㈱八十二銀行 運転資金として 0

普通預金　㈱ゆうちょ銀行 運転資金として 613,080

未収入金 長野県 長野県キャリア形成訪問指導事業補助金 2,254,000

長野県 成年後見制度利用促進事業補助金 825,000

長野県 地域生活定着支援センター事業委託費 4,400,000

長野県 児童虐待・DV24時間ホットライン業務委託費 1,005,400

長野県 再犯防止ネットワーク事業委託費 2,694,176

流動資産合計 21,394,216

固定資産

運営安定化積立金 定期預金　㈱八十二銀行 運転資金に備えた積立資産 7,576,175

大規模災害支援積立金 定期預金　㈱八十二銀行 大規模災害支援に備えた積立資産 736,369

敷金 信州産業㈱ 長野県食糧会館事務所 100,000

固定資産合計 8,412,544

29,806,760

流動負債

未払金 出光クレジット㈱ 3月分ETC使用料 62,160

トヨタファイナンス㈱ 3月分ガソリン代 25,028

リコージャパン(株) 3月分インターネット等使用料 2,750

勤労者退職金共済機構 3月分退職掛金 62,680

職員 3月分時間外手当 158,730

臨時職員 3月分給料 952,986

未払消費税 長野税務署 消費税及び地方消費税 1,025,600

預り金 職員 3月分社会保険料預り分他 396,544

流動負債合計 2,686,478

固定負債 -

固定負債合計 -

2,686,478

27,120,282

貸借対照表科目

その他固定資産

資産合計

負債合計

正味財産


